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AGJENCIA KOMBËTARE E PROVIMEVE 

 

 

PROVIMI ME ZGJEDHJE I MATURËS SHTETËRORE  

 

SKEMA E VLERËSIMIT TË TESTIT  
 

Lënda: Gjermanisht                                                             Varianti A  
 

 Pyetjet me zgjedhje 

 

Numri i pyetjes 1 2 3 4 5 6 7 11 12 13 

Përgjigja e saktë C C B A B A A B C A 

 
 

 Pyetjet me zhvillim 

 

Për pyetjen 8, nxënësi do të vlerësohet me 3 pikë kur ai të shprehi saktë tre elementët e përgjigjes që kërkohen 

në pyetje. Ai duhet të japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme me të. 

- Sie ist die weltgröβte internationale Ausstellung, die von Arnold Bode im Jahr 1955 gegründet wurde.                                        

 

Për pyetjen 8, nxënësi do të vlerësohet me 2 pikë, kur ai t’i përgjigjet saktë dy elementëve të përgjigjes. Ai 

duhet të japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme me të. 

 

- Sie ist die weltgröβte internationale Ausstellung. 

- Sie/Documenta wurde von Arnold Bode gegründet. 

 

OSE: 

- Sie ist die weltgröβte internationale Ausstellung. 

- Sie wurde im Jahr 1955 gegründet.                                        

 

OSE: 

- Sie/Documenta wurde von Arnold Bode gegründet. 

- Sie wurde im Jahr 1955 gegründet.                                        

                                        

 

Për pyetjen 8, nxënësi do të vlerësohet me 1 pikë, kur ai t’i përgjigjet saktë 1elementi të përgjigjes. Ai duhet të 

japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme me të. 

 

- Sie ist die weltgröβte internationale Ausstellung. 

OSE: 

- Sie/Documenta wurde von Arnold Bode gegründet. 

OSE: 

- Sie wurde im Jahr 1955 gegründet.                                        

 

 

 

 

 



Skema e vlerësimit të testit: Gjermanisht                       Varianti A 

 AKP                             2      18 Qershor  2014 

 

Për pyetjen 9, nxënësi do të vlerësohet me 3 pikë kur ai të shprehi saktë tre elementët e përgjigjes që kërkohen 

në pyetje. Ai duhet të japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme me të. 

 

- Es wurden Werke von Künstlern wie Joan Miró oder Pablo Picass gezeigt, damit die deutsche Gesellschaft 

mit der internationalen Kunst der Moderne konfrontiert werden könnte. 

 

Për pyetjen 9, nxënësi do të vlerësohet me 2 pikë, kur ai t’i përgjigjet saktë dy elementëve të përgjigjes. Ai 

duhet të japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme me të. 

 

- Es wurden Werke von Künstlern wie Joan Miró gezeigt.  

- Damit die deutsche Gesellschaft mit der internationalen Kunst der Moderne konfrontiert werden könnte. 

OSE: 

- Es wurden Werke von Künstlern wie Pablo Picasso gezeigt. 

- Damit die deutsche Gesellschaft mit der internationalen Kunst der Moderne konfrontiert werden könnte. 

OSE:  

- Es wurden Werke von Künstlern wie Joan Miró gezeigt.  

- Es wurden Werke von Künstlern wie Pablo Picasso gezeigt. 

 

 

Për pyetjen 9, nxënësi do të vlerësohet me 1 pikë, kur ai t’i përgjigjet saktë 1elementi të përgjigjes. Ai duhet të 

japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme me të. 

 

- Es wurden Werke von Künstlern wie Joan Miró gezeigt.  

OSE: 

- Es wurden Werke von Künstlern wie Pablo Picasso gezeigt. 

OSE: 

- Damit die deutsche Gesellschaft mit der internationalen Kunst der Moderne konfrontiert werden könnte. 

 

Për pyetjen 10, nxënësi do të vlerësohet me 3 pikë kur ai të shprehi saktë tre elementët e përgjigjes që 

kërkohen në pyetje. Ai duhet të japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme 

me të. 

 

- Das Thema lautet “Wie kann man den Menschen wieder den Zugang zu moderner Kunst ermöglichen?” 

- Die Ausstellung soll den Menschen helfen, die die Kunst nicht verstehen sie zu verstehen. 

- Es sollen künstlerische Ausducksformen gezeigt werden, die das Wechselverhältnis zwischen Kunst und 

Leben veranschaulichen. 

 

Për pyetjen 10, nxënësi do të vlerësohet me 2 pikë, kur ai t’i përgjigjet saktë dy elementëve të përgjigjes. Ai 

duhet të japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme me të. 

 

- Das Thema lautet “Wie kann man den Menschen wieder den Zugang zu moderner Kunst ermöglichen?” 

- Die Ausstellung soll den Menschen helfen, die die Kunst nicht verstehen sie zu verstehen. 

OSE: 

- Die Ausstellung soll den Menschen helfen, die die Kunst nicht verstehen sie zu verstehen. 

- Es sollen künstlerische Ausducksformen gezeigt werden, die das Wechselverhältnis zwischen Kunst und 

Leben veranschaulichen. 

OSE: 

- Das Thema lautet “Wie kann man den Menschen wieder den Zugang zu moderner Kunst ermöglichen?” 

 

- Es sollen künstlerische Ausducksformen gezeigt werden, die das Wechselverhältnis zwischen Kunst und 

Leben veranschaulichen. 
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Për pyetjen 10, nxënësi do të vlerësohet me 1 pikë, kur ai t’i përgjigjet saktë 1elementi të përgjigjes. Ai duhet 

të japë një përgjigje si modeli i përgjigjes dhënë më poshtë, ose një të ngjashme me të. 

 

- Das Thema lautet “Wie kann man den Menschen wieder den Zugang zu moderner Kunst ermöglichen?” 

OSE: 

- Die Ausstellung soll den Menschen helfen, die die Kunst nicht verstehen sie zu verstehen. 

OSE: 

- Es sollen künstlerische Ausducksformen gezeigt werden, die das Wechselverhältnis zwischen Kunst und 

Leben veranschaulichen. 
 

 

Për pyetjet nga 14-19, nxënësi do të marrë pikët e caktuara për çdo pyetje nëse paraqet zgjidhjet e tyre si më 

poshtë; në të kundërt do të marrë 0 pikë. 

 

14. 

a) Sie ist von meinem Kollegen in Berlin bestellt worden. 

b) Ich habe gehört, du bist vom Chef gebeten worden, nicht zu kündigen. 

 

15(a) 

- Indem wir Solartechnik einsetzen, sparen wir Energie. 

 

15(b) 

a) Ich muss viel reisen. 

b) Leider kann ich heute nicht kommen.                              

 

16. 

a) Wer ist der Fremde, auf den du jeden Tag wartest?  

b) Kriegst du die Stelle, auf die du hoffst?   

 

17. 

a) schlieβen   

b) nehmen 

 

18. 

a) die Vereinbarung   

b) das Engagement 

 

19. 

a) Die Kinder haben im Bus ihre Taschen vergessen. 

b) Sie erlauben den Kindern viel im Freien zu spielen. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


